
IRF Siracusa – Es. Finanziario 2024 – Servizio 
sanificazione e manutenzione condizionatori.                          
2M Service srls  – cap 150540 residui - imp. 13/2023. 

D.R.S.  n.    988   

Regione Siciliana

A S S E S S O R A T O  R E G I O N A L E  D E L  T E R R I T O R I O  E  D E L L ’ A M B I E N T E

C O M A N D O  C O R P O  F O R E S T A L E

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  1 5

I S P E T T O R A T O  R I P A R T I M E N T A L E  D E L L E  F O R E S T E  D I  S I R A C U S A

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le norme relative alla Contabilità Generale dello Stato; 

Visto il D.L.vo 30 Marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.L.vo 23 Giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,  a  

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 Maggio 2009, n. 42."

Visto  l'art.11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.  3 che disciplina le modalità applicative del 

D.L.vo 23 giugno 2011 n. 118; 

Visto  il D.L.vo 23 Giugno 2011, n.118 es..m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a  

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n.42 “; 

Visto  il  DDG. n.1336 del  19 Luglio 2019 con il  quale  in  conformità  al  decreto del  Presidente della 

Regione Siciliana n.12 del 27 Giugno 2019, pubblicato sulla GURS n.33 del 17/07/2019, e' stato  

adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale; 

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30/06/2011 e ss.mm. e ii. “Riforma dei controlli di regolarità' amministrativa e  

contabile e potenziamento dell'attività' di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 

della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022- Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale del 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai

Vista la legge del 16 gennaio 2024, n. 1, Legge di stabilità regionale 2024 - 2026;

Vista la legge del 16 gennaio 2024, n. 2, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il trien-

nio 2024-2026;

1



Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024, Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accom-

pagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

Visto il D.D. n. 592 del 30 aprile 2024 di riaccertamento parziale dei residui passivi per l’anno 2023;

Visto il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale dell’Assessorato Regionale del Territorio e 

dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia;  

Visto il  D.D.G.  n.  1169 del  08 giugno 2022 con il  quale  al  Dott.  Filadelfo  Brogna  è  stato conferito  

l'incarico Dirigenziale di responsabile del Servizio 15 - Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di  

Siracusa;

Vista la nota 81468 del 24 agosto 2023 con la quale è stata richiesta la trasformazione della prenotazione 

n. 10 in impegno definitivo per € 5.917,00, compreso iva, sul cap. 150540 – U.1 .03 .02 .09 .004  – 

ed inviata la relativa documentazione per il  servizio di fornitura materiale vario di consumo per 

funzionamento ufficio –  CIG Z1C3BF4DA2;

Visto   il D.R.A. n. 2004 del 2 agosto 2023 con il quale è stato assunto l’impegno di spesa n. 13 sul cap.  

150540 – U.1 .03 .02 .09 .004  –  di euro 5.917,00 iva compresa;

Visto che  la  procedura  di  affidamento  del  servizio  in  questione  è  avvenuta  tramite  confronto  di  

preventivi/RDO n. 3694228 e che gli inviti a presentare offerta sono stati indirizzati a n. 3 ditte  

presenti sul MePa;

Visto che nei termini previsti dalla RDO n. 3694228 è pervenuta, tramite il portale acquistinretepa.it, una 

sola busta e precisamente quella della Ditta 2M Service srls – viale Tunisi 13/a, 96100 Siracusa;

Visto che, con Decisione di affidamento n. 39 prot. 79581 del 17 agosto 2023 e dopo esame dei requisiti e  

della documentazione presentata, si è proceduto ad approvare il preventivo della Ditta 2M Service 

srls  di  Siracusa  che  ha  offerto  un  ribasso  del  3,00%  ed  affidare,  alla  stessa,  il  servizio  di 

sanificazione e  manutenzione dei  condizionatori  della sede IRF di  Siracusa e  dei  Distaccamenti 

Forestali al costo complessivo di euro 5.917,00, iva inclusa - CIG Z1C3BF4DA2;

Vista la decisione dirigenziale n. 10 del 23 maggio 2024 con la quale, ai  sensi  dell’art.  120 del D.L.  

36/2023 che prevede modifiche al contratto in corso di esecuzione per sopravvenute necessità, si è 

approvato il preventivo 37 prot. 61560 riportante nel complesso gli interventi manutentivi relativi  

alla Fase B (contratto a misura) del contratto già eseguiti e quelli di cui è sopravvenuta esigenza;

Vista la fattura 2024/ del 24 maggio 2024 dell’importo di euro 1390,80, compreso iva, emessa dalla Ditta 

2M Service srls quale acconto per le manutenzioni Fase B già effettuate, così come previsto dal  

documento di stipula prot. n. 79596 del 17.08.2023 e dalla successiva integrazione intervenuta con 

nota 62216 del 24 maggio 2024, per il servizio manutenzione dei condizionatori della sede dell’IRF 

di Siracusa e dei Distaccamenti Forestali;

2



Considerato ai sensi della Circolare n. 13 del 28/9/2020 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia, che  

per la Ditta 2M Service srls, è stata effettuata la verifica dei requisiti ovvero dei motivi di esclusione 

secondo quanto previsto dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Considerato altresì che la stessa Ditta è in regola con gli obblighi previdenziali ed assistenziali come da  

DURC prot. n. 40294216, con scadenza 19.07.2024;

Vista la dichiarazione di esclusione di rapporti di coniugio, ai sensi dell’art. 1, comma 9°, della Legge  

190/2012, sottoscritta dal rappresentante legale della Ditta affidataria del servizio;

Visto il  Patto  di  Integrità,  ai  sensi  dell’art  1,  comma  17°,  della  Legge  190/2012,  sottoscritto  dal 

rappresentante legale della Ditta affidataria del servizio, nonché dallo scrivente; 

Visti i documenti ed i titoli atti a comprovare il diritto della Ditta  2M Service srls in relazione al CIG 

Z1C3BF4DA2 ed acquisita la completa  documentazione necessaria  a  comprovare il  diritto della 

stessa a seguito del riscontro operato sulla regolarità del servizio e sulla rispondenza ai requisiti 

quantitativi  e  qualitativi,  ai  termini  ed  alle  condizioni  pattuite  ai  sensi  dell’art.  57  del  Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011 n. 118; 

Ritenuto di dover procedere al pagamento della somma di € 1.390,80, Iva compresa, per l’espletamento del 

servizio  di  sanificazione  e  manutenzione  dei  condizionatori  della  sede  IRF  di  Siracusa  e  dei  

Distaccamenti Forestali, alla ditta sopra individuata mediante l’emissione di titoli di spesa, intestati  

agli aventi diritto, imputando la spesa sull’impegno n. 13 sul cap. 150540 – U.1 .03 .02 .09 .004  – 

CIG Z1C3BF4DA2;

DECRETA

Art. 1 In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto è 

liquidata la somma complessiva di € 1.390,80, imputando la spesa sull’impegno n. 13 cap. 150540 – 

dei residui passivi anno 2023 Codice Gestionale U.1 .03 .02 .09 .004  - di cui al D.R.A. n. 2004 del 

25 agosto 2023 dell'Assessorato Territorio ed Ambiente Comando Corpo Forestale;

Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di titoli di spesa per la somma complessiva di € 1.390,80, compresa Iva,  

sul capitolo 150540 dei residui 2023 - Codice Gestionale  U.1 .03 .02 .09 .004  - impegno n. 13 

dell'Assessorato  Territorio ed Ambiente  Comando Corpo Forestale -  del  Bilancio  della  Regione 

Siciliana di cui:

 euro 1.140,00 in favore della Ditta 2M Service srls, a saldo della fattura n. 2024/23 del 25 maggio 

2024  –  contratto  a  misura  Fase  B  -  con  accredito in  conto  corrente  bancario  IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX;

 Euro 250,80 per Iva relativa alla fattura sopra distinta per scissione dei pagamenti in favore della  

Regione Siciliana C. F.  800126000826 a saldo dell’Imposta sul  Valore Aggiunto,  al 22%, della 

fattura sopra menzionata, mediante commutazione in quietanza d’entrata sul capitolo 7500 “Ritenuta 

per scissione contabile I.V.A. (Split payment)”, capo 10, codice ritenuta UX;

Art. 3 Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi  

dell’art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 

3



del 07/05/2015. Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio  

e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021.

Con  la  sottoscrizione  digitale  del  presente  decreto  si  dichiara  che  tutti  i  documenti  propedeutici  alla  

liquidazione, ove non firmati digitalmente, sono copia conforme all'originale conservati presso la scrivente  

Amministrazione.

Siracusa 27/05/2024

    L’ISP E TT O RE  R IP A RT I ME NT A L E

                          D O TT .  F IL A D E LF O  BROGNA

4


